沅陵县职业中等专业学校文件

沅陵县职业中等专业学校部门整体支出绩效

自评报告

根据沅陵县财政局《关于开展2024年度部门整体支出和专项支出绩效自评工作的通知》精神，我校即对2024年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价。现将有关情况报告如下：
一、部门概况

（一）部门基本情况

本单位共有编制数154人，实有人数154人，退休49人。

学校设有办公室、教务处、综治办、总务处、党总支、 工会、教科室等，有教学班 69 个。
沅陵县职业中等专业学校的主要职责是： 1、树立正确的办学思想，全面贯彻执行党的教育方针，坚持以德为首，全面推进素质教育，培养全面发展的社会主义事业建设者和接班人。 2、学校实行校长负责制，党组织起政治核心作用和保证监督作用。 3、做好招生和学籍管理工作，对入学新生及时办理注册手续，使学生取得学籍。 4、对学生在德、智、体、美、劳及心理素质等方面进行全面考核，确保学生全面发展。 5、高质量地组织并完成教育教学工作，其它各项工作的开展均以有利于教育教学工作的开展为原则。 6、严格执行国家和上级教育行政部门制定发布的课程计划、 课程标准，设置的课程要开齐、上足，不擅自停课、调课、 改上其它课程，维护课程计划的严肃性。 7、从学校的性质、任务和培养目标出发，积极进行课程改革，加强教材研究和校本课程的开发。 8、转变教育思想，更新观念，鼓励教学方法改革的实践和探索，提高课堂教学质量，让学生真正成为学习的主体，生动、活泼地、主动地学习，发展兴趣、爱好和特长，培养较强的实践能力。 9、建立健全学校安全制度和加强学生的卫生保健教育，因地制宜地开展安全教育，培养师生自救自护能力。10、重视体育和美育工作，严格执行国家颁布的有关学校体育工作的法规。 11、搞好校园文化建设，绿化、美化、净化校园，形成良好的育人环境。 12、做好学校、家庭、社会三结合教育网络的各项工作。 13、抓好教职工队伍建设，做好考核、考评、考勤工作。 14．认真搞好校产、经费的管理和使用工作。
沅陵县职业中等专业学校部门只有本级，没有其他二级预算单位，因此，纳入 2024年部门预算编制范围的只有沅陵县职业中等专业学校本级。
（二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等。

2024年部门整体支出决算数为4390.24万元，其中：基本支出4295.24万元、项目支出95万元。资金的使用方向为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项基本支出，包括基本工资、津补贴、社会保障缴费及公积金等人员经费及办公费、印刷费等日常公用经费以及各项项目等相关费用。支出（按功能科目分类）都为教育支出。涉及范围包括工资福利支出、商品和服务支出、对个人及家庭的补助支出和资本性支出。
二、部门整体支出管理及使用情况

（一）基本支出

2024年我校实际完成基本支出4295.24万元。

1、人员支出3187.96万元，占74.22%，人员经费主要用于在职人员基本工资、绩效工资、奖金、社会保障缴费、住房公积金。人员经费支出严格按照相关政策、标准列支。

2、公用经费支出1107.28万，占25.78%，公用经费主要用于保障学校基本运行而发生的办公费、印刷费、差旅费、工会经费等日常公用经费支出和水电费、维修费、专用材料费等支出。公用经费支出经控制运行成本为原则，严格执行部门预算，坚持厉行节约。

2024年 “三公” 经费总支出为0万元。其中：公车运行维护费支出0万元，2024公务接待支出0万元，2024年本单位无因公出国(境)费用支出。无公无公务用车购置费用。“三公”经费管理，坚持厉行节约，努力降低运行成本。

（二）专项支出

1、专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。2024年我校实际完成项目支出95万元，财政根据我工作开展情况分期分批进行拨付。主要用于基本建设支出。
2、专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。

2024年专项资金主要用于学校项目建设，具体商品服务支出0万元；基本建设支出（资本性支出）95万元。
3、专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。

我校在专项资金管理使用上按计划、按预算安排分配和使用，严格按照专项资金的开支标准范围进行开支，建立了完善的资金审批程序，制定了切实可行的实施方案，方案经批准后，不得随意更改，杜绝了资金的无序支出。在项目实施过程中，明确了实施单位与相关责任人，明确了项目建设所要达到的具体任务和目标。

三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。

我校专项资金的管理，一是严格执行教育资金管理办法，对项目资金管理严格。二是资金的支付审批程序规范，内容齐全，实行国库集中支付；三是专账核算。

（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。

坚持先验收后付款的原则，对基建项目按工程进度预付，项目完成后,首先经学校和相关部门验收合格后,再报教育局拨款，确保专项经费的使用效益和安全。

四、资产管理情况

截至2024年12月31日，我校固定资产原值3615.12万元，累计折旧2523.71万元，固定资产净值1091.41万元，本年度无资产处置，建立了固定产管理使用制度和台帐，有专（兼）人进行管理，能保持其发挥应有的作用。
五、部门整体支出绩效情况

2024年，根据年度工作和项目工作规划，积极履职，强化管理，较好地完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。2024年度部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济性分析

为提升学校管理与服务意识，2024年进一步加强学校的管理及教育教学工作的检查和指导，各项工作得以顺利开展，各项支出总额控制在预算总额以内，预算资金按照规定管理使用。“三公”经费支出零控制，实现了费用开支的节约。

（二）效率性分析

预算安排的基本支出保障了学校正常的工作运转，预算安排的项目支出保障了部门各项业务工作的顺利实施。2024年各项工作按照计划完成进度良好。

（三）有效性分析

2024年，认真贯彻县主管部门决策部署，明确分工，按照年初工作安排较好地完成各项工作任务，并取得较好的成绩。

（四）可持续性分析

改善办学条件，提升学校管理，提高教育教学质量促进现代化教育发展，为培养更多的品学兼优的学生奠定了基础。

六、存在的主要问题

基本支出没有得到有效的保障，资金拨付在时间安排不能及时，单位经费不足，影响工作的开展。
七、改进措施和有关建议

建议财政逐步加大教育事业发展的投入力度。

2024年度绩效评价工作不断深入，贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、加强项目支出管理等方面工作也做得较好，按照《部门整体支出绩效评价指标表》要求,我们认真进行了自评打分，自评得分98.78分。

         沅陵县职业中等专业学校

                          2025年5月15日